


2



3



4

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 89/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 39/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 83/2022
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 30/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 83/2022
PREGÃO PRESENCIAL – Nº 30/2022

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Processo Licitatório nº 
89/2022. Inexigibilidade nº 39/2022. Objeto: Contratação de quatro inscrições específi-
cas para participação no treinamento “Gerenciamento dos Recursos Hídricos nos Municípi-
os e a Importância da Tecnologia da Informação nas Câmaras Municipais”, promovido pela 
WR Gestão Pública, de 26 a 29 de julho de 2022, na cidade de Belo Horizonte, MG. Partic-
ipantes: Edvaldo de Souza Santos Junior, Ricardo Severino da Silva, Rafael Silva de Sou-
za Lima e Leandro Aparecido da Luz. Valor unitário de R$ 790,00 (setecentos e noventa 
reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus 
jurídicos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é 
conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O 
processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Rafael Silva de 
Souza Lima, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 21 de julho de 2022.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – EXTREMA PAPER OFICCE LTDA, inscrita no CNPJ 26.515.649/0001-39. Objeto: 
contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para fornecimento de: Uma lente de 
captura de imagem e gravações, com alta resolução de zoom para equipamento Sony 
α6600, nas seguintes especificações: Lente Sony Sel 18-135mm Fe F3.5-5.6; zoom óptico 
7 x estabilização de imagem óptico, distância focal 135x18, abertura de diafragma 3.5f, 
modelo SEL 18135, pelo valor unitário de R$5.150,00. Contrato Nº. 41/2022 – Processo 
nº 83/2022 – Dispensa Nº. 30/2022. Dotação orçamentária – 3.3.90.30. Vigência: 21 de 
julho a 31 de dezembro de 2022. Valor unitário: R$5.150,00 (cinco mil cento e cinquenta 
reais). Assinam: Rafael Silva de Souza Lima pela Contratante e Ailton de Oliveira pela 
Contratada.

Câmara Municipal de Extrema. Homologação. Homologo para que produzam os seus 
jurídicos e legais efeitos a contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para forneci-
mento de: Uma lente de captura de imagem e gravações, com alta resolução de zoom para 
equipamento Sony α6600, nas seguintes especificações: Lente Sony Sel 18-135mm Fe 
F3.5-5.6; zoom óptico 7 x estabilização de imagem óptico, distância focal 135x18, abertura 
de diafragma 3.5f, modelo SEL 18135, pelo valor unitário de R$5.150,00, com a empresa 
EXTREMA PAPER OFICCE LTDA, CNPJ 26.515.649/0001-39. O Processo nº. 83/2022, 
Pregão Presencial nº. 30/2022 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, suas poste-
riores alterações, e sendo conveniente à administração, que adota, na íntegra, o parecer 
jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas 
aos interessados. Assina: Rafael Silva de Souza Lima, vice-presidente.




